*Ib.* Constituit. *et* instituit. GR.

A a a

tissimus Ambrosius antiphonas constituit, graecorum exemplum imitatus. Exhinc in cunctis occiduis regionibus earum vsus increbuit.

## CAPVT VIII.

*De precibus.*

Luc. xi.

**P**recibus Dominum deprecari Christus nobis et composuit, et constituit. Quum ergo quaerent supplicare apostoli Deo, et nescirent, quomodo precarentur, dixerunt Christo: *Domine, doce nos orare*, id est, compone nobis preces. Statim Dominus de libro iuris caelestis docuit, quomodo orarent, vel quomodo Deum impetrarent. Ex hoc perducta consuetudo ecclesiae Deum precibus exposcere contra aegritudines animae, et vti precibus ad instar earum, quas constituit Christus, quasque primi graeci coeperunt componere, quibus Domino supplicarent.

## CAPVT IX.

*De responsoriis.*

**R**esponsoria ab italis longo ante tempore sunt reperta, et vocata hoc nomine, quod, vno canente, chorus consonando re-

Cap. VIII. n. 1. De libro iuris caelestis. *Laborauimus, vt verba auctori suo redderemus. Nam, quin Isidoro antiquiora sint, non dubitamus. Tertulliani, aut Cypriani visa sunt aliquando. Nunc magis adducimur, vt Augustini esse credamus. Is enim ep. 118. ad Ianuarium cap. 4. Non enim mihi, inquit, de libro Dei haec recitaturus est. Nam proximum videtur, vt Christus Dominus de iuris caelestis libro recitet. GRIAL.*

*Ib. Deum impetrarent. Ita certe multi mss., vel Dominum impetrarent. Nihilominus Hittorpius maluit edere a Domino impetrarent. Suarius tom. 13. pag. 119. tract. 5. lib. 3. de oratione vocali cap. 1. n. 6. ex hoc Isidori capite ostendit, licitum esse, ac conueniens non solum verbis Dominicae orationis, sed etiam*

aliis ad pium animi sensum explicandum aptis Deum orare. Idem tradit Tertullianus De oratione cap. 9. AREV.

Cap. IX. n. 1. Responsoria ab italis. Idem 6. Etymolog. nisi quod illic Responsorios dicit, vt in regul. monach. o. de offic. GRIAL.

*Ib. Chorus consonando. Nempe idem respondendo. Sic enim in Etymologiis, quod vno canente chorus id respondeat. GRIAL.*

*Ib. Binghamus tom. 6. Antiq. eccles. p. 6. de psalmis hic agi putat, qui ita ab vno canerentur, vt chorus consonando responderet. Vide Ferrarium Bibliothec. verb. Cantor num. 6., qui ritum, cuius meminit Isidorus, Romae seculo IX., Mediolani seculo XII. vigiuisse ostendit. AREV.*

spondeat. Antea autem id solus quisque agebat: nunc interdum vnus, interdum duo, vel tres communiter canunt, choro in plurimis respondente.

## CAPVT X.

*De lectionibus.*

1. **L**ectiones pronunciare antiquae institutionis esse, iudaeorum traditio docet. Nam et ipsi legitimis, praefinitisque diebus ex lege, et prophetis lectione in synagogis vtuntur, et hoc de veteri patrum institutione seruantes. Est autem lectio non parua audientium aedificatio. Vnde oportet, vt quando psallitur, psallatur ab omnibus: quum oratur, oretur ab omnibus: quum lectio legitur, facto silentio, aequae audiatur a cunctis.

2. Nam etsi tunc superueniat quisque, quum lectio celebratur, adoret tantum Dominum, et praesignata fronte aurem solícite accommodet. Patet tempus orandi, quum omnes oramus: patet, quum volueris orare priuatim: obtentu orationis ne perdidideris lectionem. Quia non semper eam quilibet paratam potest habere, quum orandi potestas in promptu sit, nec putes, paruam nasci vtilitatem ex lectionis auditu.

3. Siquidem oratio ipsa fit pinguior, dum mens recenti lectione saginata, per diuinarum rerum, quas nuper audiuit, imagines currit. Nam et Maria soror Marthae, quae sedens ad pedes Iesu, sorore neglecta, verbum intentius audiebat, bonam partem sibi elegisse Domini voce firmatur. Ideo et diaconus clara voce silentium admonet, vt, siue dum psallitur, siue dum lectio pronuntiatur, ab omnibus vnitas conseruetur, vt quod omnibus praedicatur, aequaliter ab omnibus audiatur.

Cap. X. n. 1. Quum lectio legitur, facto silentio. *Ambros. in praef. psalt.* Quantum laboratur in ecclesia, vt fiat silentium, quum lectiones leguntur? GR.

*Ib.* Facto silentio. Missale mozarabi-

cum inter primam, et secundam epistolam post versiculum *Psallendo* inserit rubricam, *Dicat presbyter, silentium facite.* Post *audiatur* alii addunt *vnus*, quod necessarium non est. AREV.

*De libris testamentorum.*

1. **P**ronunciantur autem lectiones in Christi ecclesiis de scripturis sanctis. Constat autem eadem sacra scriptura ex veteri lege, et noua. Vetus lex illa est, quae data est primum iudaeis per Moysen, et prophetas: quae dicitur vetus testamentum. Testamentum autem dicitur, quia idoneis testibus, vtique a prophetis, scriptum est, atque signatum. Noua vero lex est euangelium, quod dicitur nouum testamentum, quod per ipsum filium Dei Christum, et per suos apostolos dedit.

2. Illa lex vetus velut radix est, haec noua velut fructus ex radice: ex lege enim venit ad euangelium. Siquidem Christus, qui hic manifestatus est, ante in lege praedictus est. Immo ipse locutus est in prophetis, sicut scriptum est: *Qui loquebar, ecce adsum*. Legem quidem praemittens, velut infantibus paedagogum, euangelium vero perfectum vitae magisterium iam adultis omnibus praestans.

3. Ideo in illa operantibus bona terrae promittebantur, hic vero sub gratia ex fide viuentibus regnum caeleste tribuitur. Euangelium autem dicitur bonum nuncium, et re vera bonum nuncium, vt, qui susceperint, filii Dei vocentur. Hi sunt autem libri veteris testamenti, quos ob amorem doctrinae, et pietatis legendos, recipiendosque ecclesiarum principes tradiderunt.